
2022학년도 세출예산명세서

이은숙 2022년 2월 15일 13시 08분 54초 1 전라북도교육청 금과초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 3,480 2,800 680

2.교직원 복지 및 역량강화 3,480 2,800 680

1.교직원역량강화 3,480 2,800 680

1.[초]직무연수 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200 지방공무원연수경비 : 200,000원*2명= 400,000

교원연수경비 : 200,000원*8명*1회 1,600,000

2.[초]자율연수 1,480 1,000 480

1.일반수용비 480 0 480 교사회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

직원회 : 20,000원*2명*2회= 80,000

2.여비 0 1,000 -1,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 교육과정워크숍경비 : 50,000원*10명*2회 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,353 26,619 3,734

1.급식 관리 15,633 12,899 2,734

1.학교급식운영 15,633 12,899 2,734

1.[초]급식운영비 1,130 525 605

1.일반수용비 230 465 -235 급식소모품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

각종검사수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.연료비 900 60 840 가스비 : 300,000원*3회= 900,000

2.[초]위탁급식비 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0 위탁급식비 : 8,000원*3회*14명= 336,000

3.[초]대체인건비 0 367 -367

1.기간제직원인건비 0 367 -367

4.[초]비조리교급식비 14,167 11,671 2,496

1.전출금 14,167 11,671 2,496 급식비전출금 : 4,620원*15명*190일= 13,167,000

급식비지원 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보건관리 9,540 8,680 860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,260 2,120 1,140

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5명

*1회
100,000

2.[초]학생건강검사 460 620 -160

1.학생복지비 460 620 -160 학생건강검사비 : 10,000원*13명*2회= 260,000

관심군상담지원비 : 50000원*2회*2명= 200,000

3.[초]보건실운영 2,700 1,400 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
감영병예방관리용품비(경상) : 260,000원

*5학급
1,300,000

2.운영수당 1,000 1,000 0
학생 및 교직원 심폐소생술 연수비 : 

20,000원*10명*2회
400,000

교직원폭력예방교육강사비 : 300,000원*2

회
600,000

3.학생복지비 400 400 0 약품구입비 : 10,000원*10개*2회 200,000

건강증진프로그램운영비 : 10,000원*5명*2

회
100,000

보건실 소모품비 : 50,000원*2회 100,000

2.학교환경위생관리 6,280 6,560 -280

1.[초]먹는물관리 1,400 1,260 140

1.일반수용비 1,400 1,260 140 정수기수질검사료 : 25,000원*4회= 100,000

정수기유지렌탈료 : 130,000원*10월= 1,300,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400
감영병예방관리 방역소독비(경상) : 

200,000원*5회
1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
공기청정기운영비(경상) : 50,000원*6대

*10월=
3,000,000

3.학생복지 5,180 5,040 140

2.학생복지운영 5,180 5,040 140

1.[초]학생교과서구입 4,160 2,760 1,400

1.교육운영비 4,160 2,760 1,400 교과용도서지원(경상) : 2,080,000원*2회= 4,160,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,020 2,280 -1,260

1.일반수용비 1,020 2,280 -1,260 통학차량운영지원비 : 12,000원*1명*85일= 1,020,000

3.기본적 교육활동 23,746 25,066 -1,320
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1.교과 활동 14,426 15,300 -874

1.교과활동지원 1,560 2,500 -940

1.[초]학습준비물구입 560 300 260

1.학습준비물 560 300 260 학습준비물지원(경상) : 40,000원*14명= 560,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 900 -900

2.교육운영비 0 300 -300

2.과학 교과활동 2,800 2,200 600

1.[초]교과운영 2,800 2,200 600

1.일반수용비 1,000 800 200 시약장 수리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,800 1,400 400
과학실험 교구 및 실습 재료 구입 : 

900,000원*2회=
1,800,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육 용품 : 250,000원*2개*2회 1,000,000

4.외국어 교과활동 100 200 -100

1.[초]교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100
영어교과 운영용품 구입 : 10,000원*10개

*1회=
100,000

5.유치원 교과활동 8,966 9,400 -434

1.[유]교과운영 8,666 9,100 -434

1.교육운영비 8,666 9,100 -434 환경정리용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

교육활동자료 및 교재교구비 : 200,000원

*3회=
600,000

유아용도서구입 : 70,000원*10회= 700,000

학급교육활동경비 : 296,000원*1회= 296,000

유아간식비 : 3,000원*4명*170일= 2,040,000

원아활동복 구입 : 80,000원*4명= 320,000

연간 행사 운영비 : 200,000원*3회= 600,000
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현장체험학습비 : 150,000원*10회= 1,500,000

현장체험학습차량임차료 : 250,000원*1회= 250,000

학생복지비 : 130,000원*12월= 1,560,000

입학식 및 졸업식  : 300,000원*2회= 600,000

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 수업및학습용품 : 100,000원*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 9,320 9,766 -446

1.자율활동 4,980 4,226 754

1.[초]학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0 학생자치활동경비 : 30,000원*14명*3회= 1,260,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
1학년학급교육활동경비 : 350,000원*1학급

=
350,000

2학년학급교육활동경비 : 350,000원*1학급

=
350,000

3학년학급교육활동경비 : 350,000원*1학급

=
350,000

4학년학급교육활동경비 : 350,000원*1학급

=
350,000

5학년학급교육활동경비 : 350,000원*1학급

=
350,000

6학년학급교육활동경비 : 350,000원*1학급

=
350,000

3.[초]실기대회 320 266 54

1.교육운영비 320 266 54 대회출전 용품 및 경비 : 64,000원*5명= 320,000

4.[초]체육대회 1,300 900 400

1.교육운영비 1,300 900 400 운동회 용품 및 경비 : 1,300,000원*1회 1,300,000

2.현장체험학습활동 4,340 5,540 -1,200

1.[초]현장학습 4,340 5,540 -1,200

1.교육운영비 4,340 5,540 -1,200 현장체험학습비 : 155,000원*14명*2회= 4,340,000

4.선택적 교육활동 28,422 17,381 11,041

1.방과후학교 운영 22,640 11,442 11,198

1.방과후학교운영 13,040 4,442 8,598

1.[초]특기적성교육 13,040 4,442 8,598
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1.운영수당 11,040 3,842 7,198 강사수당 : 32,000원*345시간= 11,040,000

2.교육운영비 2,000 600 1,400 교재 및 자료 구입 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 9,600 7,000 2,600

1.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
9,600 7,000 2,600

1.일반수용비 7,200 3,600 3,600 통학차량운영지원 : 24,000원*300회= 7,200,000

2.교육운영비 2,400 3,400 -1,000 자료구입 : 200,000원*4회= 800,000

방학중 중식비 : 8,000원*5명*40일= 1,600,000

2.독서활동 5,782 5,939 -157

1.독서활동운영 5,782 5,939 -157

1.[초]도서구입 3,882 3,893 -11

1.도서구입비 3,882 3,893 -11
도서구입비(학생 및 교사용) : 3,762,000

원*1회=
3,762,000

책꾸러미지원(경상) : 30,000원*4명= 120,000

2.[초]도서관운영 1,900 2,046 -146

1.교육운영비 1,900 2,046 -146 문예행사 참가경비 : 50,000원*2회 100,000

도서관운영비 : 900,000원*2회= 1,800,000

5.교육활동 지원 17,350 16,460 890

1.교무업무 운영 4,600 3,750 850

1.교무학사운영 4,600 3,750 850

1.[초]교무학사운영 420 360 60

1.교육운영비 420 360 60 수업공개지원운영비 : 30,000원*7명*2회 420,000

2.[초]교육활동홍보 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100
교육과정 및 학사력 제작 : 500,000원*1종

*1회
500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600 행사용품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

4.[초]환경정리 2,080 1,990 90

1.일반수용비 2,080 1,990 90
학교환경구성판제작 : 1,000,000원*1종*1

회
1,000,000

환경정리용품구입 : 80,000원*9교실= 720,000

청소용품구입 : 20,000원*9교실*2회== 360,000
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2.생활지도운영 1,900 400 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 Wee클래스운영비(경상) : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
성폭력예방교육 프로그램 운영비 : 20000

원*20명*1회=
400,000

3.학생안전교육 500 0 500

1.[초]안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
기후변화교육운영지원비(경상) : 500,000

원*1회=
500,000

4.학습지원실 운영 6,350 8,590 -2,240

1.정보화실운영 6,350 8,590 -2,240

1.[초]학교정보화지원 6,350 8,590 -2,240

1.교육운영비 4,250 3,490 760
각실 행정장비유지비 : 100,000원*2개*10

회
2,000,000

학내전산망 유지보수비 : 225,000원*10월= 2,250,000

2.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 컴퓨터, 모니터 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.기타자산취득비 100 100 0
교육과정 제작 프로그램 구입비 : 100,000

원*1개=
100,000

5.교육여건 개선 4,500 3,720 780

1.교육환경개선 4,500 3,720 780

1.[초]교실환경개선 4,500 3,720 780

1.비품구입비 4,500 3,720 780 교육환경개선 비품구입 : 750,000원*6실= 4,500,000

6.학교 일반운영 85,435 75,093 10,342

1.학교기관 운영 36,984 33,468 3,516

1.부서기본운영 17,480 17,360 120

1.[초]교장실운영 4,600 4,500 100

1.일반업무추진비 1,600 1,500 100 교직원 간담회 : 250,000원*4회= 1,000,000

접대용다과구입 : 100,000원*4회= 400,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
학교장 직책급업무추진비 : 250,000원*12

월=
3,000,000

2.[초]행정실운영 10,780 10,960 -180

1.일반수용비 3,910 3,890 20 사무용품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

각종 연감 및 교육법전구입 : 150,000원*1

종=
150,000

간행물 구독료 : 16,000원*2종*12월= 384,000

교무실 컬러복사기 임대사용료 : 198,000

원*1대*12월=
2,376,000

학교장터(S2B)이용수수료 : 20,000원*10회

=
200,000

EFT 중개 수수료 및 기타수수료 : 20,000

원*10월=
200,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 5,400 6,000 -600 관내외출장여비 : 450,000원*12월= 5,400,000

4.교직원복지비 720 320 400 특근매식비 : 8,000원*2명*20일= 320,000

시설관리원 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

청소원 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

5.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회 간담회 : 150,000원*4회= 600,000

3.[초]교무부운영 2,100 1,900 200

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 50,000원*10명*1회 500,000

2.교직원복지비 200 0 200 교과전담피복비 : 100,000원*2회= 200,000

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0 교무실협의회 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

교육과정협의회  : 200,000원*3회= 600,000

2.병설유치원기본운영 19,504 16,108 3,396

1.[유]유치원운영 19,504 16,108 3,396

1.기간제직원인건비 2,640 2,400 240
3세대하모니 자원봉사자 인건비 : 22,000

원*120일=
2,640,000

2.일반수용비 6,804 4,353 2,451 직무연수비 : 50,000원*4회= 200,000

사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

무인경비시스템이용료 : 220,000원*2월= 440,000

학내전산망유지보수비 : 99,000원*2월= 198,000

소방시설관리용역비 : 120,000원*2월= 240,000

냉난방 필터교체 및 청소 : 100,000원*3대

=
300,000
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놀이터시설유지관리 : 88,000원*2월= 176,000

정수기유지 렌탈료 : 47,000원*10월= 470,000

정수기 수질 검사료 : 10,000원*4회= 40,000

소규모수선비 : 300,000원*1회= 300,000

공기청정기렌탈료(경상) : 50,000원*1대

*10월=
500,000

부모교육 물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

감염병예방관리비(경상) : 70,000*10월= 700,000

놀이터시설 수선비 : 400,000원*1회= 400,000

프린터잉크외소모품 구입 : 200,000원*2회

=
400,000

학교자율선택과제운영(경상) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비(

경상) : 3,200원*4명*50일=
640,000

3.운영수당 5,420 4,175 1,245
방과후과정강사비(특성화활동) : 42,000원

*3명*40회=
5,040,000

보결수업 수당 : 15,000원*12시간= 180,000

부모교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

4.전기요금 2,500 2,500 0 전기요금 : 1,250,000원*2월= 2,500,000

5.상하수도료 180 150 30 상하수도요금 : 180,000원*1월= 180,000

6.기타공공요금 760 780 -20 전화요금 : 15,000*12월= 180,000

인터넷통신비 : 290,000원*2월= 580,000

7.여비 400 350 50 출장여비 : 25,000원*16회= 400,000

8.학생복지비 300 400 -100 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

응급학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

9.비품구입비 500 1,000 -500 시설교구 및 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설 장비 유지 46,951 39,925 7,026

1.학교시설장비유지 46,951 39,925 7,026

1.[초]공공요금및제세공과금 13,830 16,190 -2,360

1.전기요금 8,000 10,000 -2,000 전기요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

2.상하수도료 1,200 1,500 -300 상하수도요금 : 120,000원*10월= 1,200,000

3.기타공공요금 4,630 4,690 -60 전화요금 : 150,000원*10월= 1,500,000
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위성방송수신료 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 295,000원*10월= 2,950,000

2.[초]시설관리용역 7,204 6,033 1,171

1.일반수용비 7,204 5,433 1,771 소방시설유지관리비 : 120,000원*10월= 1,200,000

전기안전관리대행비(경상) : 148,400원*10

월=
1,484,000

놀이시설 유지관리비 : 88,000원*10월= 880,000

놀이시설 수선비 : 300,000원*1회= 300,000

3종시설 정기점검비 : 770,000원*2회= 1,540,000

산업안전보건 법적수행업무용역비(경상) :

 150,000원*12월=
1,800,000

2.교직원복지비 0 600 -600

3.[초]시설일반관리 22,067 13,630 8,437

1.일반수용비 22,067 13,630 8,437 시설소모품구입비 : 787,000원*1회= 787,000

소규모수선비 : 8,425,000원*2회= 16,850,000

운동장 및 화단관리비 : 600,000원*3회= 1,800,000

옥내급수관수질검사비 : 130,000원*1회= 130,000

냉난방기 종합세척유지관리비 : 90,000원

*15대=
1,350,000

관사 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

놀이시설 안전관리자 교육비 : 50,000원*1

회=
50,000

폐기물처리비 : 20,000원*30종= 600,000

4.[초]화장실관리 1,650 1,872 -222

1.일반수용비 1,650 1,872 -222 화장실소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000

정화조 청소용역료 : 850,000원*1회= 850,000

5.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*10월= 2,200,000

3.학교운영 협력 1,500 1,700 -200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 100,000원

*7명=
700,000
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2.학부모협력 800 1,000 -200

1.[초]학부모회운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 400 400 0
학부모 학교참여활성화비(경상) : 80,000

원*5회=
400,000

2.목적사업업무추진비 400 600 -200
학부모 학교참여활성화 간담회(경상) : 

80,000원*5회=
400,000

8.학교 재무활동 0 6,530 -6,530

1.예비비 0 6,530 -6,530

1.예비비 0 6,530 -6,530

1.[초]예비비 0 6,530 -6,530

1.예비비 0 6,530 -6,530

세출합계 188,786 169,949 18,837


